
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024123000130

130

Nº 250, segunda-feira, 30 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2024 ao Instrumento código
923919. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195015. Convenente: MUNICIPIO DE SANTA QUITERIA DO MARANH AO,
CNPJ nº 06232615000120. Prorrogação de prazo por 90 (noventa) dias, passando o seu
vencimento de 23/12/2024 para 23/03/2025. Valor Total: R$ 701.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 1.000,00, Vigência: 23/12/2024 a 23/03/2025. Data de Assinatura:
30/12/2021. Signatários: Concedente: CLOVIS LUIS PAZ OLIVEIRA, CPF nº ***.086.073-**,
Convenente: SAMIA COELHO MOREIRA CARVALHO, CPF nº ***.037.243-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 8.0215.00/2023que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa
Castelucci Empreendimentos e Serviços em Geral LTDA, CNPJ nº 23.361.040/0001-64.
PROCESSO: nº 59580.001042/2023-21. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência contratual
por mais 01 (um) mês, passando seu vencimento do dia 06/01/2025 para o dia 06/02/2025,
com o valor de 48.500,00 (quarenta e oito mil e quinhentos reais). Conforme autorizado
através da Resolução Regional nº 452 do Comitê de Gestão Executiva de 26 de dezembro
de 2024. DATA DE ASSINATURA: 27/12/2024. ASSINAM: CLOVIS LUÍS PAZ OLIVEIRA
Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e LEONARDO CERQUEIRA CARVALHO -
Representante Legal de Castelucci Empreendimentos e Serviços em Geral LTDA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 8.0221.00/2023 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa EMCT
Empresa Maranhense de Construção e Terraplenagem LTDA, CNPJ nº 69.575.843/0001-12.
PROCESSO: nº 59580.001371/2023-72. OBJETO: I - A prorrogação do prazo de vigência
contratual por mais 12 (doze) meses, passando o seu vencimento de 23/01/2025 para
23/01/2026; II - A aprovação do cronograma físico-financeiro constante à peça 159 do
processo n.° 59580.001371/2023-72. Conforme autorizado através da Resolução Regional
nº 443 do Comitê de Gestão Executiva de 20 de dezembro de 2024. DATA DE ASSINATURA:
26/12/2024. ASSINAM: CLOVIS LUÍS PAZ OLIVEIRA Superintendente Regional da 8ª SR -
CODEVASF e MÁRCIO ANTÔNIO SILVA DE ALMEIDA - Representante Legal de EMCT
Empresa Maranhense de Construção e Terraplanagem LTDA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 8.0223.00/2023 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa EMCT
Empresa Maranhense de Construção e Terraplenagem LTDA, CNPJ nº 69.575.843/0001-12.
PROCESSO: nº 59580.001370/2023-28. OBJETO: I - A prorrogação do prazo de vigência
contratual por mais 12 (doze) meses, passando o seu vencimento de 23/01/2025 para
23/01/2026; II - A aprovação do cronograma físico-financeiro constante à peça 129 do
processo n° 59580.001370/2023-28. Conforme autorizado através da Resolução Regional nº
444 do Comitê de Gestão Executiva de 20 de dezembro de 2024. DATA DE ASSINATURA:
26/12/2024. ASSINAM: CLOVIS LUÍS PAZ OLIVEIRA Superintendente Regional da 8ª SR -
CODEVASF e MÁRCIO ANTÔNIO SILVA DE ALMEIDA - Representante Legal de EMCT
Empresa Maranhense de Construção e Terraplanagem LTDA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 8.0224.00/2023 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa EMCT
Empresa Maranhense de Construção e Terraplenagem LTDA, CNPJ nº 69.575.843/0001-12.
PROCESSO: nº 59580.001369/2023-01. OBJETO: I - À prorrogação do prazo de vigência
contratual por mais 12 (doze) meses, passando o seu vencimento de 23/01/2025 para
23/01/2026; II - À aprovação do cronograma físico-financeiro constante à peça 221 do
processo nº 59580.001369/2023-01. Conforme autorizado através da Resolução Regional
nº 423 do Comitê de Gestão Executiva de 12 de dezembro de 2024. DATA DE ASSINATURA:
20/12/2024. ASSINAM: CLOVIS LUÍS PAZ OLIVEIRA Superintendente Regional da 8ª SR -
CODEVASF e MÁRCIO ANTÔNIO SILVA DE ALMEIDA - Representante Legal de EMCT
Empresa Maranhense de Construção e Terraplanagem LTDA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 8.0236.00/2023 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa EMCT
Empresa Maranhense de Construção e Terraplenagem LTDA, CNPJ nº 69.575.843/0001-12.
PROCESSO: nº 59580.000005/2024-87. OBJETO: I - A prorrogação do prazo de vigência
contratual por mais 12 (doze) meses, passando o seu vencimento de 23/01/2025 para
23/01/2026; II - A aprovação do cronograma físico-financeiro constante à peça 115 do
processo n° 59580.000005/2024-87. Conforme autorizado através da Resolução Regional nº
445 do Comitê de Gestão Executiva de 20 de dezembro de 2024. DATA DE ASSINATURA:
26/12/2024. ASSINAM: CLOVIS LUÍS PAZ OLIVEIRA Superintendente Regional da 8ª SR -
CODEVASF e MÁRCIO ANTÔNIO SILVA DE ALMEIDA - Representante Legal de EMCT
Empresa Maranhense de Construção e Terraplanagem LTDA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 8.0237.00/2023 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa EMCT
Empresa Maranhense de Construção e Terraplenagem LTDA, CNPJ nº 69.575.843/0001-12.
PROCESSO: nº 59580.000006/2024-21. OBJETO: I - À prorrogação da vigência do contrato
por mais 12 (doze) meses, passando seu vencimento de 23/01/2025 para 23/01/2026; II-

À aprovação do cronograma físico-financeiro constante à peça 201 do processo nº
59580.000006/2024-21. Conforme autorizado através da Resolução Regional nº 432 do
Comitê de Gestão Executiva de 12 de dezembro de 2024. DATA DE ASSINATURA:
20/12/2024. ASSINAM: CLOVIS LUÍS PAZ OLIVEIRA Superintendente Regional da 8ª SR -
CODEVASF e MÁRCIO ANTÔNIO SILVA DE ALMEIDA - Representante Legal de EMCT
Empresa Maranhense de Construção e Terraplanagem LTDA.

SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90020/2024 - UASG 195015
Espécie: Ata de Registro de Preços - Processo nº 59580.000942/2024-32. OBJETO:
Contratação dos serviços, por Sistema de Registro de Preços - SRP, de construção de
pontes com cabeceiras em concreto armado e transposição modular mista em
municípios do estado do Maranhão. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº
90014/2024-8ª/SR. FUNDAMENTO: Leis n.º 13.303/16 e n.º 14.133/21 e Decreto n.º
11.462/23. ASSINATURA: 24/12/2024, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, FORNECEDOR, CNPJ,
ITENS (S) E PREÇO GLOBAL: ECOPONTES - SISTEMAS ESTRUTURAIS SUSTENTAVEIS LTDA ,
CNPJ nº 13.613.420/0001-95, itens 01, 02, 03, 04 e 05, no valor global de R$
21.576.403,06. As Atas encontram-se disponíveis na íntegra no site
www.codevasf.gov.br.

11ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - MACAPÁ/AP
EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº: 59513.000663/2024-72
ESPÉCIE Termo de Doação nº 11.0154.00/2024 que firmam entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a Prefeitura
Municipal do Laranjal do Jari, inscrita sob CNPJ de n° 23.066.905/0001-60. DO OBJETO: A
CODEVASF, por intermédio do presente instrumento, doa ao DONATÁRIO os seguintes bens
avaliados em R$ 278.600,00 (duzentos e setenta e oito mil e seiscentos reais), e pertencentes
ao acervo patrimonial da Codevasf, sob a responsabilidade da Codevasf - 11ª Superintendência
Regional, a seguir relacionados: 1 (um) Semi-Reboque - rebaixado, suspensão com molas semi-
elíticas, dois eixos, capacidade 36 toneladas, Tombamento(s): 386.714-7. Valor Unitário: R$
278.600,00 (duzentos e setenta e oito mil e seiscentos reais).Valor total: R$ 278.600,00
(duzentos e setenta e oito mil e seiscentos reais). Hilton Rogerio Maia Cardoso,
Superintendente Regional 11ª/SR CODEVASF. DATA DA ASSINATURA: 26/12/2024.

9ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - GOIÂNIA/GO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 971814/2024, Nº Processo: 59504.000642/2024-66-e, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DOS VALES DO SAO FRANCISCO E DO PARNAÍBA, Convenente:
MUNICIPIO DE BONFINÓPOLIS/GO CNPJ nº 24.857.096/0001-77, Objeto: Pavimentação
primária em estradas vicinais que dão acesso ao município, Valor Total: R$ 478.500,00,
Valor de Contrapartida: R$ 1.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2024 - R$ 477.500,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2024NE000013,
Valor: R$ 477.500,00, PTRES: 248919, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 444042, Vigência:
30/12/2024 a 31/12/2026, Data de Assinatura: 27/12/2024, Signatários: Concedente:
MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO, Convenente: KELTON PINHEIRO.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 971807/2024, Nº Processo: 59504.000636/2024-17-e, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DOS VALE DO SAO FRANCISCO E DO PARNAÍBA, Convenente:
MUNICIPIO DE CAVALCANTE/GO CNPJ nº 01.738.772/0001-98, Objeto: Pavimentação
asfáltica no município de Cavalcante/GO, Valor Total: R$ 710.651,80, Valor de
Contrapartida: R$ 7.106,52, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2024
- R$ 703.545,28, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2024NE000012, Valor: R$
703.545,28, PTRES: 248919, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 444042, Vigência: 30/12/2024
a 31/12/2027, Data de Assinatura: 27/12/2024, Signatários: Concedente: MA R C E LO
ANDRADE MOREIRA PINTO, Convenente: VILMAR SOUZA COSTA.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 971288/2024, Nº Processo: 59504.000622/2024-95-e, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DOS VALES DO SAO FRANCISCO E DO PARNAÍBA, Convenente:
MUNICIPIO DE GOIÁS/GO CNPJ nº 02.295.772/0001-23, Objeto: Construção de ponte no
município de Goiás/GO, Valor Total: R$ 1.001.200,00, Valor de Contrapartida: R$ 1.200,00,
Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2024 - R$ 1.000.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2024NE000002, Valor: R$ 1.000.000,00, PTRES: 248919,
Fonte Recurso: 1000000000, ND: 444042, Vigência: 30/12/2024 a 31/12/2027, Data de
Assinatura: 27/12/2024, Signatários: Concedente: MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO,
Convenente: ADERSON LIBERATO GOUVEA.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 971795/2024, Nº Processo: 59504.000530/2024-13-e, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DOS VALES DO SAO FRANCISCO E DO PARNAÍBA, Convenente:
MUNICIPIO DE GUARAÍTA/GO CNPJ nº 26.873.059/0001-88, Objeto: construção de ponte
no município de Guaraíta/GO, Valor Total: R$401.502,00, Valor de Contrapartida: R$
402,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2024 - R$ 401.100,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2024NE000009, Valor: R$ 401.100,00, PT R ES :
241107, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 444042, Vigência: 30/12/2024 a 31/12/2026,
Data de Assinatura: 27/12/2024, Signatários: Concedente: MARCELO ANDRADE MOREIRA
PINTO, Convenente: ADNA FERREIRA DE ALMEIDA MARTINS.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 971480/2024, Nº Processo: 59504.000492/2024-91-e, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DOS VALES DO SAO FRANCISCO E DO PARNAÍBA, Convenente:
MUNICIPIO DE MONTE ALEGRE DE GOIÁS/GO CNPJ nº 01.126.341/0001-70, Objeto:
Construção de ponte no município de Monte Alegre de Goiás/GO, Valor Total: R$
420.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 1.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2024 - R$ 419.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2024NE000008,
Valor: R$ 419.000,00, PTRES: 248919, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 444042, Vigência:
30/12/2024 a 31/12/2025, Data de Assinatura: 27/12/2024, Signatários: Concedente:
MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO, Convenente: FELIPI DE SOUSA CAMPOS.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 972177/2024, Nº Processo: 59504.000645/2024-08-e, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DOS VALES DO SAO FRANCISCO E DO PARNAÍBA, Convenente:
MUNICIPIO DE NOVA AURORA/GO CNPJ nº 01.303.619/0001-38, Objeto: Pavimentação de
Estrada Vicinal em Nova Aurora/GO, Valor Total: R$ 423.190,00, Valor de Contrapartida: R$
4.190,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2024 - R$ 419.000,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2024NE000014, Valor: R$ 419.000,00, PT R ES :
248919, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 444042, Vigência: 30/12/2024 a 31/12/2026,
Data de Assinatura: 27/12/2024, Signatários: Concedente: MARCELO ANDRADE MOREIRA
PINTO, Convenente: JOÃO PIMENTA DE PÁDUA JÚNIOR.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 971320/2024, Nº Processo: 59504.000527/2024-91, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DOS VALES DO SAO FRANCISCO E DO PARNAÍBA, Convenente:
MUNICIPIO DE PIRANHAS/GO CNPJ nº 01.168.145/0001-69, Objeto: Pavimentação rural no
município de Piranhas/GO, Valor Total: R$ 478.500,00, Valor de Contrapartida: R$ 1.000,00,
Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2024 - R$ 477.500,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2024NE000004, Valor: R$ 477.500,00, PTRES: 248919, Fonte
Recurso: 1000000000, ND: 444042, Vigência: 30/12/2024 a 31/12/2025, Data de
Assinatura: 27/12/2024, Signatários: Concedente: MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO,
Convenente: MARCO ROGÉRIO CÂNDIDO LEITE.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 971472/2024, Nº Processo: 59504.000528/2024-36-e, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DOS VALES DO SAO FRANCISCO E DO PARNAÍBA, Convenente:
MUNICIPIO DE SERRANÓPOLIS/GO CNPJ nº 01.343.086/0001-18, Objeto: Construção de
ponte no município de Serranópolis/GO, Valor Total: R$ 971.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 1.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2024 - R$ 970.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2024NE000007, Valor: R$
970.000,00, PTRES: 248919, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 444042, Vigência:
30/12/2024 a 31/12/2025, Data de Assinatura: 27/12/2024, Signatários: Concedente:
MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO, Convenente: TÁRCIO DUTRA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-30T02:05:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




